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Anotace:

Práce se zaměřuje na územní vývoj evropské části Sovětského svazu socialistických

republik. Objasňuje územní změny sovětského Ruska po Velké říjnové revoluci, např.

odtržení Finska, dále zkoumá územní expanzi SSSR prováděnou vletech 1939-1941

formou vojenského obsazení a okupace Litvy, Lotyšska, Estonska, východního Polska,

části Finska a také Besarábie a Bukoviny, které náležely Rumunsku. Zaměřuje se na anexi

Podkarpatské Rusi. Objasňuje zisk kaliningradské oblasti po druhé světové válce.

Zkoumá historické nároky, které měl SSSR, a také skutečnosti, za jakých okolností si

sovětský stát uvedená území nárokoval. Práce dále usiluje o postižení změn v

okupovaných teritoriích za druhé světové války. Výzkum tématu bude založen na studiu

zahraniční literatury a editovaných dokumentů. K základním metodám bude patřit

analýza a komparace.
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Anotation :

Píro, Vladimír. Territorial expansion of the USSR in the years 1922-1946. Hradec

Králové : Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové, 2022, 65 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This work focuses on territorial expansion of the Union of Soviet Socialist Republics in

the European part. Work clarify territorial changes of the Soviet Union after The Great

October Revolution for example secession of Finland, territorial expansion in the years

1939-1941 in the form of military occupation of the Lithuania, Latvia and Estonia, eastern

Poland, some parts of Finland, Bessarabia and Buccovina which were part of Romania.

Work clarify gain of Kaliningrad after Second World War. Work also focuses on the gain

of Carpathian Ruthenia. It examines historical claims, which the U S S R had, and also the

facts which were used by Soviets to claim territorry. The work also seeks to affect changes

in the occupied territories during Second World War. The research of the topic w i l l be
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Úvod

Tématem bakalářské práce je objasnit územní expanzi SSSR v Evropě v letech druhé světové

války. SSSR byl v roce 1922 nově vzniklý stát, který se potřeboval rychle zkonsolidovat, a to

i teritoriálně. Časem se k moci dostal jako neomezený vládce komunistický vůdce Josif

Vissarionovič Stalin, který plánoval zmocnění se všech bývalých území ruského impéria

v minulosti.

Téma je podle mého názoru velice zajímavé, jednak proto, že nebylo v českých

poměrech jako celek hlouběji prozkoumáno. Druhým důvodem je výrazná pestrost územních

proměn, k nimž docházelo ve středovýchodní Evropě v celém 20. století, od po skončení první

světové války až po události související s rozpadem Sovětského svazu a sjednocením

Německa. Všechny územní změny, k nimž docházelo, souvisely se zásadními vývojovými

tendencemi v evropské společnosti, souvisely s předchozími i aktuálními historickými

souvislostmi. Odvíjely se totiž od versailleských mírových smluv s poraženými Centrálními

mocnostmi a vybudování sovětského státu na území bývalého carského Ruska, postupně se v

nich projevil nástup nacismu v Německu, druhá světová válka, posléze porážka Hitlerovy Třetí

říše a po válce rozdělení světa do dvou antagonistických bloků. Tato fáze stejně jako rozpad

sovětského mocenského bloku v důsledku porážky komunismu a následný rozpad SSSR však

už nejsou předmětem výkladu.

Práce se orientuje na rozšiřování sovětského území v Evropě, ať už se jedná o územní

nároky na Finsko, Estonsko, Lotyšsko, Litvu, Polsko a Rumunsko, nebo nově - v roce 1945 -

také na získání Podkarpatské Rusi/Zakarpatské Ukrajiny a oblasti dnešního Kaliningradu.

Práce se zaměřuje pouze na evropská teritoria, nikoliv na asijská.

Téma je zpracováno především na základě zahraniční literatury a souvisejících

pramenů, zvláště se pak práce zabývá rozborem paktu Molotov-Ribbentrop. Výzkum je

postaven na analýze poznatků získaných z vybraných pramenů a odborné literatury a jejich

komparaci. Analyzována budou historická fakta spojená s územními změnami SSSR za

Stalinovy vlády. Z hlediska problematiky územní expanze SSSR v Evropě na počátku druhé

světové války je klíčovým pramenem text paktu Molotov-Ribbentrop. Smlouva ze srpna 1939

totiž podrobně stanovuje dělení území ve východní Evropě mezi Německo a SSSR.
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Úvodní kapitola se věnuje situaci po Velké říjnové socialistické revoluci, konkrétně se

zaměřuje na územní ztráty, k nimž po revoluci došlo. V této kapitole práce čerpá především

z dostupných map a doplňuje informace literaturou od Karla Richtera. 1

V následující části bakalářské práce je představena zahraniční politika SSSR, včetně

jeho teritoriálních zájmů. Práce se dotýká vnímání světa po Velké říjnové socialistické revoluci

z hlediska zahraničních vztahů. Zahraniční politika měla velký dopad i na „obyčejný život"

v SSSR. Velkou roli v zahraniční politice hrála komunistická ideologie, podle níž se často

rozhodovali. V této kapitole vychází práce především z monografií Jonathana Haslama, 2

Timothyho Snydera 3 a Adama Ulama. 4 Vesměs se všechny týkají zmiňované zahraniční

politiky. Vše doplňují paměti Vjačeslava Molotova. 5

Práce pojedná také o sovětském vůdci diktátoru Stalinovi. B y l to právě Stalin, který

formoval představy o teritoriálních ziscích v podobě znovuzískání území odpadlých od

Ruského carství po první světové válce. Důležitou roli hrálo jeho konkrétní rozhodování, takže

je třeba rozebrat a vysvětlit, proč se rozhodoval daným způsobem, zvláště když v mocenské

hierarchii sovětské komunistické moci odpovídal za všechno. I v tomto případě je čerpáno

ze Snyderovy publikace, ale bohatší faktografii poskytla spíše práce Alana Bul locka 6 , který

přímo Stalina komparuje s Hitlerem. Čerpáno je rovněž z Molotovových pamětí, jelikož

Molotov měl ke Stalinovi velmi bl ízko. 7

Následující část je věnovaná sovětskému ministru zahraničí, Vjačeslavovi Michajlovičovi

Molotovovi. Vjačeslav Molotov měl jako Stalinův ministr zahraničí jednání s různými státy

výhradně na starosti. Organizovat jednání směřující především k prosazení územních změn

bylo výlučně jeho doménou. Vhodně posloužily především jeho paměti, které zpracoval

1 Kare l Richter, Válka začala v Polsku: Fakta o německo-sovětské agresi, Epocha 2018.
2 Jonathan Haslam, Soviet foreign policy, 1930-33 : the impact of the Depression, New York: St. Martin's Press,
1983.

3 Timothy Snyder, Krvavé země Evropa mezi Hitlerem a Stalinem, Paseka, Prostor 2013.
4 A d a m B . Ulam, Soviet Ideology and Soviet Foreign Policy, Cambridge University Press: 18 July 2011.
5 Fe l ix Chuev, Vjacheslav Molotov, Molotov remembers: Inside Kremlin politics : conversations with Felix
Chuev, Chicago: I.R. Dee . , V . M . , & Resis, A . 1993.
6 A l a n Bul lock, Hitler a Stalin: paralelní životopisy, Plzeň, 1995.
7 Fe l ix Chuev, Vjacheslav Molotov, Molotov remembers: Inside Kremlin politics : conversations with Felix
Chuev, Chicago: I.R. Dee . , V . M . , & Resis, A . 1993.
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formou rozhovoru Felix Čujev. 8 Zároveň je jeho působení v zahraniční politice porovnáno

s činností německého ministra zahraničí Joachima V o n Ribbentropa. 9

K pochopení Molotova působení ve vysoké státní funkci komunistického státu je

potřebné využít také práce Geoffreyho Robertse, 1 0 v níž autor přesně postihl rozsah

Molotovova vlivu v chodu mezinárodních jednáních, přestože ministr vycházel vždy ze

Stalinových příkazů. Roberts popisuje Molotovovo chování v ministerské roli velmi přesně.

Charakterizuje ho jako věrného služebníka a jako konzervativního dogmatického komunistu.

Vzpomínky Molotova (ministra zahraničí) jsou porovnávány se vzpomínkami ministra von

Ribbentroppa. 1 1 Srovnáván je styl jejich jednání na mezinárodních konferencích a smlouvách,

ale také míra jejich v l ivu na jejich vůdce, kterým radili, a tak je mohli ovlivňovat v jejich

rozhodování. Největší pozornost proto bakalářská práce věnuje jejich činnosti v rámci jednání

o sovětsko-německém paktu. Vzpomínky obou klíčových aktérů jednání jsou nesporně

důležitým pramenem.


[…]

institut.de/pdf /19450629-1 .pdf.
174 T Ý Ž .

175 T Ý Ž .
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Zaver

Bakalářská práce si kladla za cíl zodpovědět několik otázek:

1/ Proč SSSR požadoval území bývalého Ruského impéria zpět a jakým způsobem?

21 Proč SSSR spolupracoval s Německem na rozdělení území ve východní Evropě?

3/ Zda se podařilo SSSR realizovat všechny plány na územní zisky?

Práce doložila, že Sověti požadovali nazpět území bývalého ruského impéria, jelikož

Sovětský svaz považovali za jeho nástupnický stát. Z Molotovových vzpomínek bylo patrné,

že sovětské vedení vnímalo bývalé území carského Ruska jako svoje vlastní a nikdy se ho

nevzdalo. Často pak při požadavcích na provedení teritoriálních změn používali historický

nárok jako argument pro obhajobu před světem. Skutečně také kromě Finska získali území

bývalého carského Ruska zpět.

Práce se pokusila vyjasnit také okolnosti důležité spolupráce Sovětského svazu

s Německem na prahu války, když se jednalo o Polsko, ve kterém bojoval SSSR společně

s Německou říší. Oba státy měli velký zájem o předělání hranic ve východní Evropě, proto

spolu velmi spolupracovaly. Časem se ale ukázalo, že se oba státy v náhledech na rozdělení

části východní Evropy začaly rozcházet. Zjistil jsem, že po zabrání Polska došlo k jednáním

ohledně Litvy. Podle paktu Ribbentrop-Molotov mělo Německo získat Li tvu do své sféry vlivu,

jenže j i přenechalo Sovětům. Ukázalo se, že původní smlouva nebyla zcela dodržena.

V případě Finska nepomohlo Německo už vůbec, naopak mu posílalo výzbroj. Ohledně

Besarábie a Bukoviny bylo zjištěno, že Němci sice Sovětům pomohli, když souhlasili se

sovětskou anexí, ale učinili tak proto, že věděli, že se Rumunsko v budoucnu kvůli tomu

přikloní k Německu a bude s n í m vojensky spolupracovat. Analýza vývoje vzájemných

sovětsko-německých vztahů také potvrdila, že spolupráce Sovětského svazu a Německa při

rozdělování území části východní Evropy se postupem času zhoršovala. Při polské anexi

spolupracoval Sovětský svaz a Německo se vzájemnou podporou a vstřícností, ale při

uskutečňování ostatních teritoriálních požadavků však spolu již oba státy nespolupracovaly.

Posléze je možné doplnit, že Sověti dokázali využít svého vítězství v druhé světové válce a

získat nová území, o nichž v roce 1939 s Němci nejednali. Zatímco zisk oblasti kolem kdysi

pruského Kaliningradu byl výsledkem porážky Německa, získání Zakarpatské Ukrajiny od

Československa důsledkem uzavřené spojenecké smlouvy, jejíž váha měla narůst i vytvořením

společné hranice.
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Zjistilo se, že Sověti dokázali zrealizovat Ribbentrop-Molotov pakt, nicméně trochu

jinak, než původně předpokládali. Východní Polsko, které měl Stalin v plánu, se podařilo získat

a udržet i za cenu válečného konfliktu s Polskem. Naopak územní nároky na Finsko se podle

Ribbentrop-Molotov paktu nepodařilo naplnit. Sověti narazili především na finskou

organizovanou a spolehlivou obranu, tudíž se nepodařilo získat Finsko celé, jak bylo

v původním plánu, přesto se ale Sověti zmocnili finské části Karélie, Sally, Rybářského

poloostrova, a ostrovů ve finském zálivu, opět za cenu válečného konfliktu. Sověti nadále

potřebovali pobaltské státy pro lepší přístup k moři. V tomto případě ale k válce nedošlo a

Sověti v podstatě pod hrozbou války a propagandy mezi obyvatelstvem donutili pobaltské státy

připojit se k SSSR. SSSR naplnilo i další článek německo-sovětské smlouvy, když anektovalo

Besarábii a severní Bukovinu. Po válce se podařilo Sovětům získat od Československa také

Zakarpatskou Ukrajinu, se kterou původně nepočítali. A rozhodující podíl na porážce Německa

umožnil Sovětskému svazu ponechat si oblast dnešního Kaliningradu. Zjišťujeme tedy, že

Sověti nakonec v mnoha případech svůj původní záměr o své expanzi do východní Evropy

dodrželi s výjimkou Finska a poválečných úspěchů.

Práce se věnovala také analýze jednání Stalina a Molotova a jejich velmocenských

představ a územních požadavků. Zjistili jsme, že nejčastějším způsobem pro získání území

bylo ult imátum vyhrožující válkou. Ultimáta byla využita ve všech případech velmocenské

anexe vletech 1939-1941. Poválečných zisků Kaliningradu a Zakarpatské Ukrajiny se to

pochopitelně netýkalo. Ukázalo se také, že propagandu mezi místním obyvatelstvem a

spolupráci s komunistickou stranou v daném státě týkající se připojení jeho území k SSSR,

Sověti hojně využívali jako metodu, která měla napomoci úspěšné anexi.

Bylo zjištěno, jak své nároky Sověti objasňovali světové veřejnosti. Nejčastěji

argumentovali faktem etnických menšin a jejich připojením k většinovému národu žijícím

v Sovětském svazu (zejména Ukrajinci a Bělorusové). V územních požadavcích vůči Finsku

ale argument v podobě národnostní menšiny nebylo možné využít. V případě územních

požadavků vůči Finsku se jednalo především o historické důvody převzaté z velmocenského

chování carského Ruska.

Vítězství Sovětského svazu ve světové válce a porážka Hitlerovského Německa mu

umožnily územní zisky z počátku války udržet, a ještě je zvětšit.
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Mapa znázorňuje poválečné hranice SSSR. Černou čarou je vyznačena předválečná hranice.
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l. l
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