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V bakalářské práci se student Vladimír Píro zabývá územními proměnami evropské části

Sovětského svazu socialistických republik v období od vzniku Svazu až po rok 1946, kdy bylo

definitivně na dlouhou dobu ukončeno formování západní hranice SSSR.

Poměrně delší práce se skládá z úvodu, osmi kapitol a závěru. V úvodu autor přehledně

představuje téma práce a způsob jeho zpracování, dále obsah práce v podobě jednotlivých

kapitol a souběžně s tím vyčísluje odborné monografie povětšinou zahraničního původu, edice,

paměti Molotova a von Ribbentropa a digitálně přístupné texty potřebných mezinárodních

smluv. V závěru úvodu vytyčuje tři otázky, na které chce v práci odpovědět. K použitým

metodám patří zejména analýza a komparace.

V následujícím textu předkládá historii proměn sovětského, resp. de facto ruského území

v sousedství obnoveného Polska, nově vzniklého Finska a pobaltských států a sousedního

zvětšeného Rumunska. Tu lze po počátečním smíření se sovětského vedení s územními ztrátami

ztotožnit s jeho pozdějším úporným úsilím získat většinu ztraceného území na západní hranici

nazpět a využít k tomu dočasného spojenectví s Hitlerovým Německem, k němuž došlo po té,

co se Velká Británie a Francie odmítly po přepadení Polska spojit se Stalinem proti Hitlerovi.

Výsledkem byl návrat Sovětského svazu do Pobaltí, části Polska, zisky menších území na finské

hranici a na úkor Rumunska, a to do chvíle, kdy sovětsko-německé spojenectví skončilo

německým přepadením SSSR v červnu 1941 a následným obsazením celé západní části SSSR

včetně nedávno získaných území. Z osmi kapitol je územnímu vývoji v uvedených oblastech

věnována více než polovina z nich (1., 4. –7. kapitola). Zisky z poválečného období v podobě

Zakarpatské Ukrajiny a kaliningradské oblasti jsou vyloženy v poslední kapitole.

K mezinárodně politickým aspektům jsou vztaženy 2. a 3. kapitola. Autor se snaží složitou

problematiku geopolitických zájmů sovětského Ruska a následně SSSR vyložit s pomocí

pozornosti, kterou věnuje rozboru jeho zahraniční politiky v oblasti teritoriálních nároků,

přičemž popisuje úlohu Stalina v jejím formování a porovnává i vliv Molotova a jeho

německého spoluhráče von Ribbentropa v zahraničněpolitické praxi i při diplomatických

jednáních. Výsledkem oboustranných jednání se stala německo-sovětská smlouva o rozdělení

zájmových území mezi obě velmoci (smlouva Molotov-Ribbentrop a její dodatek). Autor

poctivě usiluje vyložit ne vždy jednoduché aspekty zahraničně politické situace ve 30. letech a

také formování sovětské zahraničně politické linie provázané hledáním vztahu ke

starým ruským teritoriálním ambicím a nárokům, i když logika jeho výkladu zejména v první

čísti druhé kapitoly je poněkud nevyvážená, čemuž přispívá i občas stylistická neobratnost.

Objevuje se i neúplná věta a věcná nesprávnost (o kapitalistickém systému nelze rozhodně

tvrdit, že nastupoval - s. 16). Nalézt lze i zkratky v logice kauzality. Ocenit lze však závěr práce,

v němž autor odpovídá přesvědčivě na otázky položené v úvodu.

Práce je založena na studiu zahraničních edic a odborné literatury, bylo by však potřebné

důkladněji prostudovat domácí tisk. Je vybavena mapami, jejich seznamem, seznamem

pramenů a literatury a přílohami.

V textu se věcné chyby v zásadě nevyskytují, poněkud horší je to se stylistickými (slovosled,

nelogičnost vyjadřování) a zejména jazykovými pochybeními. Jedná se o shodu podmětu

s přísudkem (s. 17, 26, 34, 42), nesprávně použitá velká písmena (Sovětský Svaz – s. 13, 22;

Polské území uvnitř věty – s. 25, obdobně tomu je s termínen „Finskou jednací skupinu“ aj. na

s. 38–40), naopak malá písmena v názvech (komunistická strana Německa – s. 18), chybějící

koncovky v pádech a příčestích (s. 28). Místy se vyskytuje chybná interpunkce v souvětích;

nedokončená věta (s. 17), či chybějící spojky

Práce jako celek postihla v přehledné podobě vývoj sledované problematiky a cíle, které si

autor vymezil v úvodu, lze považovat za splněné. Autor předložil zajímavý souhrnný výklad

teritoriálního vývoje SSSR ve stanoveném období, přičemž výrazně využil poznatky získané

ze studia zahraniční literatury. Mohu tak konstatovat, že student Vladimír Píro zvládl nároky

kladené na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Historie, a proto doporučuji

předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm …..
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